
TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 20118  CADERNO 1

03091127861220000    0101000000          339033              300,00
03091127861220000    0101000000          339036              85,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227578

PORTARIA: 947/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
Aníbal Fernandes Quintella Júnior     defensor público         54187254  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091127861220000    0101000000          339030              200,00
03091127861220000    0101000000          339036              100,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227582

PORTARIA: 948/2011
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231696/Vinícius Toledo Augusto (defensor público) / 6.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2011 a 09/04/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227584

PORTARIA: 949/2011
Objetivo: realizar levantamento patrimonial
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
28770/Paulo Afonso de Lima Lhamas (gerente de material 
e patrimônio) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 
14/04/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA Nº 1120/11 DP-GAB DE 02/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227270

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Registrar elogio ao Defensor Público aposentado LÓRIS 
DE OLIVEIRA NEVES pelo auxílio prestado junto à Defensoria 
Pública na Comarca de Augusto Corrêa, de acordo com Ofício nº 
264/2011 subscrito pela Promotora de Justiça Dra. Maria José 
Vieira de Carvalho.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 1093/11 DP-GAB DE 27/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227046

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a sessão ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, realizada no dia 17 de 
dezembro de 2009;
RESOLVE:
Art. 1º Registrar o elogio aos Defensores Públicos abaixo 
mencionados, pela  valiosa contribuição no tocante à diligências 
e demais atos que contribuíram para a conclusão da Lista de 
Antiguidade 2009 no Conselho Superior.
ALEXANDRE MARTINS BASTOS
ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO
BRUNO BRAGA CAVALCANTE
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 1094/11 DP-GAB DE 26/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227047

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a 09ª sessão ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Registrar o elogio aos Defensores Públicos abaixo 
mencionados, pelo trabalho desenvolvido nos prontos socorros 
do Guamá e da 14 de março,  em prol das pessoas internadas, 
consoante decisão unânime do CSDP em sessão  realizada no dia 
08 de junho de 2010, fato que ganhou repercussão na sociedade 
e na imprensa.
TÂNIA MARA BANDEIRA DE SOUZA
ANDERSON DA SILVA PEREIRA
ANDRÉA BARRETO RICARTE DE OLIVEIRA FARIAS
LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA
ANA PAULA MARQUES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N º 1088/11 DP-G BELÉM, 28/04/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227078

Conceder 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
relacionados:

Nome matrícula

Período

aquisitivo Gozo

defeNsor(a)

ALEXANDRE MARTINS BASTOS 51855739/2 10/11 12/05 a 
10/06/11

ANDERSON SERRÃO PINTO 57190998/1 09/10 02/05 a 
31/05/11

ANNA IZABEL E SILVA SANTOS 55589181/ 1 09/10 03/05 a 
01/06/11

CLIMERIO MACHADO DE MENDONÇA 
NETO 3083586/1 09/10 09/05 a  

07/06/11

FÁBIO GUIMARAES LIMA 55588722/1 10/11 12/05 
a10/06/11

GIANE ANDRADE BUBOLA LIMA 555588717/1 10/11 16/05 a 
14/06/11 

JENNIFER DE BARROS RODRIGUES 
ARAÚJO 55588706/1 10/11 23/05 a 

21/06/11

JOSEANE ROCHA GODOY SANTANA 55588704/1 08/09 02/05 a 
31/05/11

MARIA DE NAZARÉ SALES DE FREITAS 3241360-2 09/10 02/05 a 
31/05/11

MARIA LIDIA DOS REIS FERREIRA 257257/2 09/10 02/05 a 
31/05/11

RAIMUNDO AUGUSTO RIOS BRITO 308498/1 08/09 02/05 a 
31/05/11

ROSSANA PARENTE SOUZA 55588714/1 10/11 12/05 a 
10/06/11

ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS 55589163/1 09/10 02/05 a 
31/05/11

SAMUEL BURLAMAQUI MORAES 3084728/1 09/10 11/05 a 
09/06/11

SARAH CLARISSA CRUZ LEÃO 57227145/1 10/11 09/05 a 
07/06/11 

servidor(a)

ABRAHAM B. GOES 57201694/1 09/10 02/05 A 
31/05/11

CONSOLATA MARIA XAVIER CHAVES 3154645/1 10/11 13/05 a 
12/06/11

ESMERALDA FERREIRA 54191410/2 10/11 02/05 a 
31/05/11

FRANCISCO DE ASSIS COSTA JUNIOR 54191765/2 09/10 09/05 a 
07/06/11

IWANDER LELIS DE ASSIS 6121250/1 10/11 16/05 a 
14/06/11

LUIS CARLOS DE QUADROS DOS REIS 57201710/1 09/10 02/05 a 
31/05/11

MARCELO DOS SANTOS GAMBOA 57211830/1 10/11 02/05 a 
31/05/11

MARIA DE NAZARÉ DE JESUS D. MATOS 304360/1 10/11 02/05 a 
31/05/11

NAIR MARIA FELIX TAVARES 55588352/1 09/10 02/05 a 
31/05/11

OSMARINO TEIXEIRA ALVES 3280675/1 10/11 02/05 a 
31/05/11

PAULO ROBERTO ARAUJO DA SILVA 2010593 10/11 09/05 a 
07/06/11

ROSIANY CORDEIRO COELHO 57201784/1 08/09 18/05 a 
16/06/11

SEVERINO JOSE SANTOS 55590290/2 10/11 02/05 a 
31/05/11

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
        Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 1089/11 DP-G BELÉM, 28/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227082

Conceder conforme Laudo Médico nº. 109927A/1, Licença Saúde 
a Defensora Publica VERENA MAUES FIDALGO BARROS , 
matrícula nº. 55589062, no período de 14/04/11 a 13/05/11, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 1071/11 DP-G EM, 28/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227084

Designar o Defensor Público DANIEL SABBAG, matrícula nº 
55589064, titular da Defensoria Pública de Igarapé Açu, para 
responder pela Defensoria Pública de Santa Isabel e realizar 
itinerância na Defensoria Pública em que é titular, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 1072/11 DP-G EM, 28/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227087

Designar à Defensora Pública SILVIA GOMES NORONHA 
PENAFORT, matrícula nº 55589185, para atuar na Defensoria 
Pública do Núcleo Distrito de Icoraci, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº. 1073/11 DP-G BELÉM, 28/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227089

Conceder conforme Laudo Médico nº. 109471A/1, prorrogação 
de Licença Saúde a Defensora Publica LAURA MARIA FRAGOSO 
PIRES DE FREITAS , matrícula nº. 3083799, no período 
de 30/03/11 a 13/05/11, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 1092/11 DP-G BELÉM, 29/04/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227091

Conceder 15(quinze) dias de férias à Defensora Pública SUZY 
SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº 55588696, transferido pela 
Portaria nº 366/11 de 09/02/11, referente ao período aquisitivo 
2009/2010, para ser gozada de 20/06/11 a 04/07/2011.

PORTARIA Nº. 1091/11-DP – G EM, 29/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227093

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral a Servidora Pública 
LEILA DA SILVA MONTEIRO, matrícula nº 5175631, com 
base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 
27/04/2011.

PORTARIA Nº 1090/11 DP-G EM, 29/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227094

Autorizar o afastamento do Defensor Publico ANTONIO 
CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, matrícula nº 3083527, 
de suas atribuições funcionais, durante o período do mandato 
de Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado 
do Pará-ADPEP, nos termos do art. 126-A da Lei Complementar 
132/09.

PORTARIA Nº 1085/11 DP-G BELÉM, 28/04/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227095

Conceder 30(trinta) dias de férias ao Servidor Público ALFREDO 
MIRANDA SANTOS, matrícula nº 3269876, transferido pela 
Portaria nº 7032/07, referente ao período aquisitivo 2005/2006, 
para ser gozada a contar de 22/07/11 a 20/08/11,

PORTARIA Nº 1086/11 DP-GAB DE 28/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227131

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Registrar elogio ao Defensor Público LUIS CARLOS LIMA 
DA CRUZ FILHO ante a excelente atuação no caso ocorrido no 
município de Altamira.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227334
PORTARIA Nº  239 DE 14/04/11

O Diretor Geral da ARCON, no exercício de suas atribuições; 
resolve: I - DESIGNAR o servidor Telémaco da Silva Pinho, 
como administrador do Contrato n.º 04/2011, celebrado com a 
EMPRESA ODIMILSOM ALVES PEREIRA .
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
                          Diretor Geral

PORTARIA Nº 240 DE 14/04/11
O Diretor Geral da ARCON, no exercício de suas atribuições; 
resolve: I - DESIGNAR o servidor Telémaco da Silva Pinho, 
como administrador do Contrato n.º 05/2011, celebrado com 
a EMPRESA COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
                          Diretor Geral

PORTARIA Nº 270 DE 20/04/11
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando das atribuições; resolve: 
Designar, Maria do Perpétuo Socorro Garcia Castro, matrícula 
nº 5095050/6, para substituir o servidor  Wagner Aparecido da 
Cruz, matricula nº 5454328/3, como membro da Comissão de 
Ética, constituida através da Portaria  nº 794/2010, publicada no 
DOE nº 31.803 de 02/12/2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
                          Diretor Geral

PORTARIA Nº 277 DE 25/04/11 
O Diretor Geral da ARCON , no exercício de suas atribuições; 
resolve: I - DESIGNAR o servidor JOSÉ FERNANDO FRAZÃO 
PEREIRA, como administrador do Contrato n.º07/2011, 
celebrado com a Empresa Projectus Ltda.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
                          Diretor Geral

PORTARIA Nº  278 DE 25/04/11 
O Diretor Geral da ARCON, no exercício de suas atribuições; 
resolve: I - DESIGNAR o servidor JOSÉ FERNANDO FRAZÃO 
PEREIRA, como administrador do Contrato n.º 06/2011, 
celebrado com a Empresa Gama Ltda.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
                          Diretor Geral


